Quellen: HSBC Private Banking, Refinitiv Datastream, Dartmouth University, Universität Lausanne, Yale University, Mai 2022. Die Spalte „Rezession“ gibt an, ob während
der ersten zwölf Monate der Zinserhöhungen eine Rezession eingetreten ist. Bei den Faktorrenditen handelt es sich um Schätzwerte für den jeweiligen 12-Monatszeitraum
ab der ersten Anhebung. Die Renditen des S&P 500 wurden auf Basis historischer Sektorrenditen und der aktuellen Sektorallokation des Index simuliert. Die Wertentwick
lung in der Vergangenheit ist kein verlässlicher Indikator für die zukünftige Wertentwicklung.
Erläuterung: Diese Grafik zeigt die Sensitivität verschiedenen Faktoren des MSCI World High Dividend Yield Index im Vergleich zum MSCI All Country World Index. Bei ei-
ner Sensitivität von 0 wäre die Faktorausprägung identisch bei beiden Indizes. Werte größer Null zeigen, dass das Risiko- und Renditeprofil des MSCI World High Dividend
Yield Index z.B. stärker von Dividendenwerten abhängt.

Erste
Anhe-
bung

Kon-
junktur-
phase

Tempo Rezes-
sion

Geld-
markt-
zins

10-
jährige
Rendite

Credit-
Spreads

Gewinn-
wachstum

Roh-
stoffe

Erträge
Geld-
markt

Ver-
braucher-
preise

S&P 500 Substanz-
werte

Wachstums-
werte

Apr.
1955

Langsam Nein +1,37 % +0,15 % -0,03 % 24,7 % 1,3 % 0,5 % 0,4 % 16,1 % 14,1 % 27,5 %

Sep.
1958

Schnell Nein +2,00 % +0,52 % -0,10 % 18,1 % 1,0 % 0,7 % 1,0 % 30,0 % 35,6 % 22,1 %

Jul.
1963

Langsam Nein +0,25 % +0,16 % -0,15 % 12,8 % 1,2 % 0,9 % 1,3 % 19,4 % 26,4 % 23,3 %

Nov.
1967

Langsam Nein +1,38 % -0,11 % +0,43 % 7,2 % 2,6 % 1,4 % 4,7 % 23,8 % 40,3 % 18,8 %

Jan.
1973

Schnell Ja +3,94 % +0,55 % +0,00 % 27,1 % 81,6 % 1,9 % 8,7 % -24,2 % -8,6 % -24,2 %

Aug.
1977

Schnell Nein +2,37 % +1,11 % -0,45 % 7,9 % 40,5 % 1,7 % 7,8 % 14,2 % 33,8 % 20,7 %

Sep.
1980

Schnell Ja +2,44 % +3,69 % -0,50 % 3,0 % -22,7 % 3,8 % 10,8 % -9,1 % 7,0 % -16,0 %

Sep.
1987

Langsam Nein +1,42 % -0,29 % +0,70 % 45,5 % 7,7 % 1,5 % 4,0 % -18,2 % -4,9 % -21,4 %

Feb.
1994

Schnell Nein +2,75 % +1,58 % +0,09 % 41,0 % -4,7 % 1,1 % 2,8 % 11,2 % 1,4 % 3,3 %

Jun.
1999

Langsam Nein +1,64 % +0,24 % +0,54 % 25,8 % 59,6 % 1,4 % 3,2 % 11,4 % 0,1 % 7,6 %

Jun.
2004

Langsam Nein +1,97 % -0,68 % -0,08 % 12,7 % 20,7 % 0,5 % 2,5 % 5,4 % 22,8 % 7,6 %

Dez.
2015

Langsam Nein +0,51 % +0,29 % -0,36 % 5,5 % 10,2 % 0,1 % 1,7 % 11,9 % 23,5 % 4,1 %

März
2022

Reflation Schnell +0,75 % +0,89 % -0,02 % 0,78 % 13,3 % 0,0 % - -9,4 % -3,1 % -8,9 %

D
is

in
fla

tio
n

R
efl

at
io

n

14

Investmentstrategie Q3 2022

In den meisten Szenarien erzielten die
Aktienmärkte im ersten Jahr der Leitzins-
erhöhungen trotz einer gewissen anfäng-
lichen Volatilität Erträge im zweistelligen
Bereich. Nennenswerte Ausnahmen wa-
ren die Zinserhöhungen der Jahre 1973
und 1980, in denen die Renditen mit
-24,2 % bzw. -18,2 % negativ ausfielen.
Wie zuvor bereits erwähnt, waren dies
die beiden einzigen Anhebungszyklen, in
denen es innerhalb von zwölf Monaten
nach der ersten Zinserhöhung zu einer
Rezession kam. Substanzwerte entwi-
ckelten sich in neun von zwölf der analy-